
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/02480
 Del: 11/04/2013
 Esecutivo da: 11/04/2013
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Q. 2 manutenzione ordinaria delle aree verdi pubbliche e scolastiche del Quartiere . oper di 
giardinaggio, interventi sulle alberature e impianti di irrigazione anno 2013 aggiudicazione e 
affidamento alla ditta  GREEN SERVICE  di  Porreca

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

- Con Deliberazione  C.C. n. 24/84 del 15.05.2012, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008, bilancio annuale di  
previsione 2012,  bilancio triennale  2012-2014,  relazione previsionale e programmatica  e  relativi  
allegati di legge;

-  con  Delibera  di  Giunta  n.  514/741  del  31  dicembre  2012,  esecutiva,  sono  state  assegnate  ai  
Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2012 ridotte del 15%;

-  con delibera  C. C. n.. 13/845 sono stati approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli  
indirizzi programmatici per i servizi di base ai CDQ  per il mandato amministrativo 2009-2014; 

Vista la  Relazione Tecnica  della P.O. Gestione del Verde del Q 2 , nella quale si evidenzia che è necessario 
provvedere a eseguire lavori di manutenzione ordinaria nelle aree verdi pubbliche e scolastiche con opere di  
giardinaggio, interventi sulle alberature e manutenzione impianti d’irrigazione, allo scopo di mantenere tali 
aree in perfetta efficienza e far fronte alle richieste di ripristino urgente delle condizioni di sicurezza in tali  
spazi

Visti gli elaborati progettuali del progetto definitivo, redatto dai progettisti incaricati e dal R.U.P.  relativo ai 
lavori di manutenzione ordinaria nelle aree verdi pubbliche e scolastiche LOTTO B , costituito da:  
relazione  tecnico  economica,atto  di  cottimo  elenco  prezzi,  capitolato  speciale  e  prescrizioni   tecniche,  
allegati integranti al presente provvedimento
Il quadro economico che prevede per tale intervento una spesa di  € 49.038,63 c.s. 

A) per lavori e somministrazioni soggetti a ribasso d’asta 39.250,00

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02480



     oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso 700,00
     importo Totale dei lavori 39.950,00
B) Somme a disposizione per l'Amministrazione:  
       per IVA al 21 % su A) 8.389,50

       per incentivo alla progettazione  1,75% JJJJ 699,13
Totale progetto  49.038,63

Dato atto:
- che i lavori devono essere affidati a ditte specializzate di fiducia dell’Amministrazione Comunale in  

grado di garantire l’efficacia degli interventi 
- Che  si è proceduto  all’invito a  gara ufficiosa ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163 del  

2006, di n. 16 ditte  
- Che la ditta Consorzio Sinergia Verde è stata esclusa dalla gara in quanto non ha presentato la 

documentazione  richiesta;
- Che fra le offerte valide, come da verbale di gara,  detto intervento è stato aggiudicato alla Ditta 

Green Service di Greve in Chianti  che ha offerto un ribasso del  25.55%, ribasso ritenuto congruo in 
relazione ai prezzi e agli interventi da eseguire

Visti   il verbale di gara del 15 Marzo 2013 e l’offerta presentata dalla ditta Green Service di Porreca di 
Greve in Chianti, Via Cresci 10/A entrambi allegati parte integrante al presente provvedimento

Dato atto che il  quadro economico dell’intervento,  determinato  dopo il  ribasso offerto,  risulta  essere il  
seguente

A) per lavori e somministrazioni soggetti a ribasso d’asta 39.250,00
Ribasso del 25,55 10.028,38
Netto lavori 29.221,62
     oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso 700,00
     importo Totale dei lavori 29.921,62
B) Somme a disposizione per l'Amministrazione:  
       per IVA al 21 % su A) 6.283,54

TOTALE 36.205,16

       per incentivo alla progettazione  1,75% JJJJ 699,13
Totale progetto  36.904,29

Preso atto  che il codice CIG relativo a questo intervento è 4961932BCF

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia dell’intervento che per i prezzi di riferimento, la spesa di  € 
36.904,29.I.V.A. compresa; 

Tenuto conto che il finanziamento della spesa di € 36.904,29.=  troverà copertura sul capitolo 
17311dell’esercizio  2013;

Ritenuto che per sua natura tale spesa  non è frazionabile e non è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163  
comma  1 del  D.  Lgs 267/2000 per la delicatezza stessa  del  servizio che,  sopra ogni  altra cosa,  mira  a  
garantire l’incolumità dei frequentatori degli spazi verdi.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02480



Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

Visto 
l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;
gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
il D.Lgs 163/2006;
l’Art. 163 c. 1 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1 -  di approvare  gli elaborati progettuali relativi all’intervento di  manutenzione ordinaria nelle aree 
verdi pubbliche e scolastiche del Quartiere 2 Lotto B - Opere di giardinaggio, interventi sulle alberature 
e manutenzione impianti di irrigazione anno 2013, e costituiti dagli allegati descritti in narrativa  che qui 
si intendono richiamati;

2 – di approvare l’aggiudicazione e l’affidamento dei lavori in parola   alla ditta Green Service di Porreca 
di Greve in Chianti, Via Cresci 10/A (Benef. 30606), che ha offerto un ribasso del 25,55%;

3- di approvare il  quadro economico dell’intervento determinato dopo il  ribasso offerto, descritto in  
narrativa, che qui si intende richiamato;

4 – di approvare la spesa complessiva di €  36.904,29;

5 – di imputare la somma di € 36.904,29al cap 17311 che presenta la necessaria disponibilità come segue
€ 36.205,16a favore della ditta Green Service ( benef  30606)
€   699,13 per incentivo alla progettazione

6 – di dare atto che il RUP dell’intervento è la Dr.ssa Cecilia Cantini

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA
- ATTO DI COTTIMO
- ELABORATI TECNICI
- VERBALE DI GARA

Firenze, lì 11/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 17311 0 13/003242 00 36205,16
2) 17311 0 13/003243 00 699,13

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02480



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02480


	Tenuto conto che il finanziamento della spesa di € 36.904,29.=  troverà copertura sul capitolo  17311dell’esercizio  2013;

